APP. II, 3 Krueger (codd. *E* et Berol. 201) 'ex corpore Theodosiani . . . . ad locum'; *titulus non traditur neque integra videtur esse*. — *Edidit primus Iac. Gothofredus ad C. Th.* 2, 4, 2 'ex veteri exemplari codicis Theodosiani ad finem', scilicet ex editionis Cuicianaec a. 1566 exemplari a Pithoeo adnotato (Paris. bibl. publ. F 3).

<p>1 imp. constantinus a traditur      2 poenam   <i>terculus praefectorum</i>      multauit libri subscriptionem confirmat la-</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[ 18, 3 [= BREV. II, 18, 2] (325 Iul. 30).

IDEA A. AD SEVERVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Nulli prorsus audienciae praebeatur, qui causae continentiam dividit et ex beneficii praerogativa id, quod in uno eodemque iudicio poterat terminari, apud diversos iudices voluerit ventilare: poena 'proposita, si quis' contra hanc supplicaverit sanctionem atque alium super possessione, alium super principali quaestione iudicem postulaverit ||, ut, rei quae petebatur integra aestimatione subducta, quintam portionem rei publicae eius civitatis inferat, in cuius finibus res de qua agitur constituta est. P(RO)P(OSITA) III KAL. AVG. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Nullus penitus audiatur, qui unius causae propositionem apud duos iudices partire voluerit, ut apud unum de negotio principali proponat et ab alio sibi momenti beneficio rem postulet consignari. Quod si quis hoc facere fortasse praesumpserit, eiusmodi poena se noverit condemnandum, ut nec illud quod repetit ulla ratione recipiat et quintam

1 ad seuero *EL* pu] *PM*, publum *S*, ppo  
*G* *EL*, pp*u* *G* *B*, pp*o* urbis *N*, prefectum  
*O* 2 causam *B* continentia *G*, continen-  
 tiae *B* diuidet *E*, dicit *PM* 2/3 iudicio] uicio *B* 5 aliam *G* 5/6 possessionem *NBGS*,  
 possessio(nes) *E* 6 aliam *G* principalem  
 quaestio(nem) *G* 7 res *BGM* petebatur]  
*NGOELS*, petebantur *B*, petatur *PM* inte-  
 gra] in integra *L*, in *PM* 8 portione *L*

<p>ciuitates <i>N</i>, ciuitati <i>G</i> 9 agetur <i>N</i> pp<i>o</i> (<i>ppo</i>  <i>N</i>, data <i>BG</i>) iii (in <i>E</i>, om. <i>B</i>) k. aug. paulino      et iuliano (sic <i>N*</i> <i>BGOE</i> Just. [Hal.], k. iul.      aug. paulino <i>N</i>, k. aug. iul. et paulino <i>PMS</i>)      libri: firmat subscriptionem <i>terculus praefectorum</i> 10 auditur <i>L</i> 11 partiri <i>G</i> ut      om. <i>B</i> et bis <i>N</i> 12 beneficio rem] bene-      ficiorum <i>N</i> 13 poena se] se poena <i>PMLS</i></p>	IVST. 'ei ex officio iudicis imminentis, qui'    fin. 5
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------

portionem facultatum suarum, de quantum ibi possederit, rei publicae civitatis illius cedat, in cuius finibus res de qua agitur fuerit constituta.

BREV. (*NBGO [om. int.] EPMLS*). — IVST. 3, 1, 10.

1 facultatem *N* de *om. BG* possederit] tur *N*  
possidere poterat *BG* ciuitates *N* 2 age-

### XVIII. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

*Iust. 3, 28.*

II, 19, 1 [= BREV. II, 19, 1] (319 Apr. 13).

IMP. CONSTANT(*INVS*) A. AD LVCRIVM VENIVM. Fratres uterini ab inofficiosis actionibus arceantur et germanis tantummodo fratribus aduersus eos dumtaxat institutos heredes, quibus iniustas constiterit esse notas detestabilis turpitudinis, agnatione durante sine auxilio praetoris petitionis aditus reseretur. DAT. ID. APRIL. SIRMIUS CONSTANTIUS A. V ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Fratribus uterinis, id est diversis patribus et una matre natis, non licet 10 de inofficio contra testamentum fratri agere. Sed germanis fratribus praetermissis, id est uno patre natis, si turpibus personis, id est infamibus, fuerit hereditas derelicta, hoc est aut pro libidine meretricibus aut pro inhonesto affectu naturalibus aut certe thymelicis, vel de libertis suis, agendi contra testamentum licentia reservatur, si tamen is ipse germanus non pro crimine suo exilio fuerit deputatus aut per captivitatem fuerit servus effectus aut per emancipationem 15 successionis vel actionis iura perdiderit.

BREV. (*NBGOEPMLS*). — IVST. 3, 28, 27.

1 a om. *L* lucrum] lugrum *S*, lucritum *E*  
1/2 uterinum] uirinum *NE* 4 institutis *N*  
5 iniustas] *O* fortasse em., iniustas *BGEPM*,  
iniusta *N* constiterit (consterit *M*\*, con-  
stituerit *BG*) esse] e. c. *S* 6 detestabiles tur-  
pitudines *E* (h)ac natione *BG*, agnitione *OS*  
6/7 durantes sine *BGE*, durantes in *N*  
7 praetores *N*, praetoriis *S* petitiones *NE*  
auditus *NO* 8 reseratur *O* 8/9 dat. id. apr.  
sirmio (sermio *N*) const. a. u (ūc *E*, om. *BGPMS*)  
et licinio (uicinio *PM*) c. (u c *N\**, uu cc *N*,  
om. *OE*) libri nostri, dat. id. apr. (aug. *Hal.*)

sirmio criso (ii ins. *Hal.*) et constantino (caes. ii ins. *Hal.*) *Iust. (PL Hal.)* 10 de diuersis *BGO* et] ut *N* natis] creatis *O* non om. *O* licet] potest *E* 11 fratres *N*, fraudis *PM* 12 ant] ut *S* 13 libidinem *NE* inhonestum *B*, honestum (-to *E*) *E* affecto *E*, effectu *G* certe om. *G* temellicis *BGP*, temellicis *O*, temellicis *LS*, temellicis *NE* de om. *BO* 14 licentiam *PMS* tamen si *PM* 15 fuer. ex. *S* per em.] si per em. *E* 16 successiones *N*, susceptiones *B* actiones *N*

II, 19, 2 [= BREV. II, 19, 2] (321 Febr. 6).

IDEM A. AD CLAVDIVM PRAESIDEM DACIAE.  
Licit legum auctoritas filiorum potius quam  
matrum personis voluit laborem incumbere,  
ut de inofficioso agentes intra praeinitia  
tempora doceant nullo suo vito factum nec  
offensionem se parentibus praestitisse, sed  
iugiter obsecutos, ut naturae ipsius religio  
flagitabat, disciplinam inlaesam inoffensam-

IVST.  
1 — p. 107, 2 testamenta] Liberi de inofficio  
querellam contra testamentum parentum  
moventes probations debent praestare, quod  
obsequium debitum iugiter, prout ipsius naturae  
religio flagitabat, parentibus adhibuerunt,  
nisi scripti heredes ostendere maluerint in-  
gratos liberos contra parentes extitisse.

1 augg. *N* praeside *ML* datiae *NOG*, da-  
chiae *PML* 16. 17, achaiae *S* 2 liceat *Ba*  
potius om. *L* 8 laborem] haberem *M*\*, labo-  
rantem 16 4 ut] aut *N* inofficium *N* 16

agentis *S* intra] inter 14 5 doceantur  
*BG* nullo] in nullo *EPMLS* 14. 16. 17  
ne] ne *NPMS* 14. 17 *Cui.*<sup>1</sup> 7 obsecutus  
*NBELS* 14<sup>b</sup>. 16

que servasse, ut his probatis removere parentum valeant testamenta: 'tamen si mater' contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquire diligenter iubemus, utrum filius nulla ex iusta causa laesus matrem novissima laeserit voluntate nec luctuosam ei et legitimam reliquerit portionem, ut testamento remoto matri successio deferatur, si tamen 'defuncto consanguinei agnati non sint superstites, an' mater in honestis factis atque indecentibus 'votis' filium forte obsedit insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis adpetuit vel inimicis eius suas amicitias copulavit atque in aliis sic versata est, ut inimica eius potius quam mater crederetur, ut hoc probato invita etiam adquiescat filii voluntati. DAT. VIII ID. FEBRVAR. SERDIC(AE) CRISPO II ET CONSTAN- 15 TINO II OC. CONSA.

INTERPRETATIO. Quamvis leges filiis, si praetermissi testamento fuerint, maiorem quam matribus agandi dederint potestatem, ut de inofficio matris testamento proponant, id est, si quarta debitae portionis suae filio dimissa non fuerit: ita tamen, si probare potuerint, quod matris in nullo laeserint pietatem, sed se obsequium, ut decuit, praestitisse: sic testamentum 20 matris, in quo praetermissi fuerint, non valebit. Nam si mater contra testamentum filii, quod inofficium dixerit, agat, debet diligenter requiri, si contra filium mater nihil egisse probatur, aut si nullis insidiis vel publice vel secrete eum laedere fortasse temptaverit: ne forsitan consilium adversus filium inimicis suis, quod inipium est, auxiliumque praestiterit. Quod si factum non fuerit, potest removere praetermissa mater, quia ei quartam de rebus suis portionem filius 25 non dimisit, quod filius fecerat testamentum: si tamen filio fratres consanguinei agnati, id est uno patre nati, aut eorum filii per virilem sexum non esse probantur. Nam si mater, ut superius dictum est, pro manifestis inimicitiis suis praetermissa docebitur, invita adquiescat laesi filii voluntati.

BREV. (NBGO[om. int.]EPMLS et ad textum 14. 16. 17 Sich. Til. Cui.<sup>1-2</sup>. — IVST. 3, 28, 28.

1 his] pro his G<sup>b</sup> probatis] orbatis G<sup>b</sup> 1/2 remouere p. valeant testamenta] scripsi, remoueri p. valeant testamenta NBGOE Sich. Cui., remoueant (remoueri S) p. voluntatem testamenta PMLS 14. 16. 17 Til. 3 mater] matrem PML 14. 17 filii] fi L<sup>a</sup> testamento inofficio N 4 inquire 14 5 filius om. 14 6 nouissimam 17, in nouissima Iust. (praefer 4) voluntatem ES 14, voluntatem ut N 7 ei om. N et leg.] Iust., nec (se M<sup>1</sup>) legitimam (-ma E) Brev. 8 testatum remotum G matre N, matris BG, matres E, marito matri 16 9 tamen] tam 17 defuncto L 10 acnati G Sich., agnatio N sint] sunt G 17 Sich. Cui. 11 indigentibus BG Sich., in decedentibus N 12 uotis om. O eum cum N, eo 14 18 glandistinis E manifestis m. forte O adpeti(it) expetit et G amicitias L 14 sic] si PML 14. 17 uersata] uersa 14 inimici E eius] rel. et Cui.<sup>1</sup> Iust., om. GS 16 Sich. Til. Cui.<sup>2</sup> matris E ut om.

PMS 14. 16. 17 TU. probatum NGM<sup>a</sup>L 15 filii] laesi filii BG uoluntate BG, uoluntatem NE 15/16 dat. uiii (uixii O, uii Iust. [PL], iii Iust. [Hal.]) id. feb. serdicae (syndice GE) crispo (sic NO, crispo c BGE, crispo k. PM) ii (ii kl S, om. B) et const. ii (sic BGPM, om. rel.) cc (caesaribus O, c PM, ucc N\*, om. rel.) libri 17 legis NEL si om. Eb praetermissis N, praetermissio E testamentum BG 18 ut de] ut et de N, unde G testamentum G si] ut si E 19 quartam N debita G filiis S potuerit N 20 laeserit N se om. B 21 filii om. PM 22 inofficio NG dixerit] dictum est E<sup>v</sup> inquire G si om. N 23 nullis G laedere] dere N 23/24 consilium] conludium BG 24 quod] et quod G 25 quia] qui N, que E quarta L 26 filio] BE ex corr., filius NGPML, filii S frater] GS ex corr., fratri NBEPM<sup>L</sup> 28 inimicis B<sup>1</sup>G<sup>t</sup> praemissa B 29 uoluntate B, uoluntatem NGE

19, 3 [= BREV. II, 19, 3] (332 [?] Iul. 27).

**IDEM A. AD CONCILIVM BYZACENORVM.** Servus necessarius heres instituendus est, quia non magis patrimonium quam infamiam consequi videtur. Unde claret actionem inofficiosi fratribus relaxatam, cum infamiae aspergitur vitiis qui heres extitit, omniamque fratribus tradi, quae per turpitudinem aut aliquam levem notam capere non potest institutus. Ita in hac quoque parte, si quando libertis heredibus institutis fratres fuerint alieni, inofficiosi actione proposita praevaleant in omnibus occupandis facultatibus defuncti, quas ille perperam ad libertos voluerat pertinere. DAT. VI KAL. AVG. COLONIAE AGRIPPINAE PACATIANO ET HILARIANO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Si servo per necessitatem debiti a domino cum libertate hereditas fuerit dimissa, quia huiusmodi persona videtur infamis, germanis fratribus, qui praetermissi sunt, agendi contra testamentum datur facultas, ut remota infami persona, salva tamen quam mernit libertate, hereditatem germani fratres ad se debeant revocare. Nam et si praetermissis fratribus liberti per testamentum heredes fuerint instituti, simili modo germani defuncti eos a bonis fraternae hereditatis excludunt sibique omnia, quae reliquerit, vindicabunt.

BREV. (NBGOEPMLS). — IVST. 3, 28, 27.

1 consilium *S* bizacenorum *O*, bizacinorum *PML*, bizazinorum *ES*, bizacionorum *N*, bina-  
cinorum *B*, baianorum *G* necessario *O*  
2 instituendus (institutus *O*) est (*om. O*) quia  
(qui *GE*, *om. O*) adiecticia sunt 2/3 infamia *N*  
3 unde claret] ut declarat (declararet *N*) *NB*,  
unde caret *S* inofficiois *BG*, inofficiois *N*  
4 relaxatam] relaxa *N*, reservatam *O* infamiae  
aspergetur *L*, respergetur *G* (uitiis) is *O*, uitiis  
(uitiis) *BG* extitit *E\**, existit *O* 5 quae] qui  
*N*, *om. B* aliquem *PMS* 6 ita *om. G*  
7 illertus *N* alienati *O* 8/9 fac. occ. *O* pro-  
babiliter 9 illi *N\** perperam] perpetuam  
*E\** uoluerit *N*, uoluit *G* 10 pertiner *M*  
dat. ui (sic *O* cum iuncta, uii reliqui) k.

aug. col. (post illariano *G*) agrippinae (agrip-  
pinae *BGPM*, egrepine *E*, paene *N*) pac. (pag-  
*E*) et hil. (ilarino *E*) libri: eo anno cum *Con-*  
*stantinus non fuerit in Germania, aut locus*  
*corruptus sit necesse est aux dies* 11 pro ne-  
cessitate *S* edd. 12 quia] qui *B* infames *E*  
13 infamiae *E\** qua *NG* 14 libertatem  
*E* fratres *PMLS*, fr. qui praeter-  
missi sunt *O* reuocari *E* 15 institutis *L*  
a bonis] ab omni *B*, ab omni uel a bonis  
(superscr. glossa) *G* 15/16 fraternae] fratris  
*PM*, fraternitate *BG* 16 hereditates *N* ex-  
cludunt] excludant *BGE\**, excludent *O* reli-  
querit] edd., reliquerint *NBGEPM*, relique-  
rat *O*

10, 4 [= BREV. II, 19, 4] (361 Mai. 19).

**IMP. CONSTANTIVS A. ET CAESAR OLYBRI.** Cum scribit moriens, ut arbitratu boni viri,  
si quid minus filiis sit relictum quam modus quartae, qui per successionem bonis tantum  
liberior debetur, efflagitat, id ipsum ab herede iisdem in pecunia compleatur, manifestum  
est nullam iam prorsus nec super testamento nec super donationibus querellam remanere,  
praevertim cum universam eandem repellat et reprimat, quae ad pecuniam redigit, iusta 5  
taxatio. DAT. XIXII KAL. IVN. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Quotiens pater filiis per testamento de facultatibus a se dimissis quar-  
tum dari praeceperit portionem et hoc in nummo fieri bonorum virorum arbitrio crediderit com-  
mittendum, seu hoc testamento seu donatione consisperit, nullam contra patris voluntatem

I constanti *PM*, constantinus *NBGOEL* a. et  
(iulianus ius. edd.) caes. (caesarius *N*, ceteri *S*)  
vnu. 11 arbitrio preposito *O*: fortasse *pm* scri-  
bit] scriptum *PML*, scribiles *E\**, scribet *E\**  
nisi aut *PMLS* arbitrantur *BG* bonorum  
namum 12 3 quid] aliquid *E\** minus] m.  
bonis 13 4 nisi *EPML*, suis sit *S* quar-  
tum quartae parte *N* qui] quae edd. suc-  
cessione 1 5 libertus *M\** efflagitati. *E*  
(spurium) iunctum 12 ab herede (-des *N*) ad he-  
redem do re (ludent) *O*, isdem *GPML*, his-  
dom *NBGE* in vnu. 5 impleatur *G* 4 nullam

iam] nulla tam *N* testatum *NBGES*  
remouere *PML* 5 uniuersa *BGS* eandem]  
eadem *OL\**, tandem *E* redigit *PM* iuxta  
*NG* 6 taxatio] ta tio *M*, actio *BG* (hic ante  
iuxta) dat. xixii (xiii *EP*, xii *G*, iiiii *B*) k.  
iun. (iul. *BG*) tauro (tarro *N*) et florentio (fro-  
rentio *G*) libri 7 filios *N*, filius (filii *G*) fa-  
milias *G* 7/8 quarta *L* 8 hoc] aut *G*, *om.*  
*L* 1 in n. fieri *om. O* 9 testatum *BS*  
seu donatione (-nem *BS*) siue don. *G* nulla  
*G* patris (patri *E\**) uol.] u. p. *G*

filius habeat actionem, dummodo quartam portionis suae, quam erat habiturus de omnibus, quae tempore mortis suae pater reliquerit, consequatur in nummo.

## BREV. (NBGOEPMLS).

1 filius] filios *L*, *om. B* dummodum *N* 2 reliquerat *O* in nummo *om. O*

I, 19, 5 [= BREV. II, 19, 5] (383 Mai 28).

IMPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(OSIVS) A.A. HYPATIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Intra quinquennium, quod inofficiosis actionibus constitutum est, liberis quoque parentum iudicia inofficiosa causantibus eadem temporis curricula praestituta sunt. DAT. V KAL. IVN. PATAVI MEROBAYDE II ET SATURNINO CONSS.

INTERPRETATIO. Intra quinque annos a die mortis defuncti quicunque inofficiosum dicere 5 voluerit testamentum, incoandae actionis licentiam se noverit habiturum. Quod temporis spatium etiam filii sibi, si contra parentum testamenta vel voluntates agere voluerint, agnoscant esse concessum. Quo transacto si repetitio incoata non fuerit, omnium personarum de inofficioso intentio conquiescat. Ceterum intra quinquennium incoata usque ad tricennium obtineat actionem.

## BREV. (NBGOEPMLS). — BVRG. R. 31, 2.